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Bevezetés

Az elmúlt évtizedekben egyre sürgetőbbé vált a megmaradt természetes
élőhelyek biodiverzitásának megőrzése és a degradált élőhelyek
rekonstrukciója (Jones et al. 2018). Az Európai Unió 2020-ig a degradált
ökoszisztémák 15%-ának helyreállítását tűzte ki célul. A restaurációs
ökológia tudományterülete ugrásszerű fejlődésnek indult, amiből
az ökológia tudománya és a gyakorlati természetvédelem is profitál
(Palmer et al. 2015). A táji léptékű természetvédelmi kezelési és élőhely-
rekonstrukciós projektek lehetőséget nyújtanak ökológiai elméletek
tesztelésére és továbbfejlesztésére is. Ennek eredményeképpen
új megoldásokat dolgozhatunk ki a biodiverzitás hatékonyabb
megőrzésére. Kutatásaimban új megközelítésből vizsgáltam a gyepi
biodiverzitást fenntartó mechanizmusokat és gyepkezelési módszereket.
Azonosítottam a jelenlegi kezelési rendszerek korlátait, ami alapján új
gyeprekonstrukciós módszereket teszteltem, mint például a mozaikos
kezelés, kontrollált égetés, diverz magkeverékek vetése és megtelepedési
ablakok létrehozása.

A gyepek központi szerepet játszanak a biodiverzitás megőrzésében
és fenntartásában (Valkó et al. 2016a). Az Európai Unióban összesen
630.000 km2 gyepet tartanak nyilván, ami az Unió területének 13%-
a (Dengler et al. 2014). A nyílt tájszerkezet és a gyepekre jellemző
fajösszetétel fenntartásához nélkülözhetetlen a felhalmozódott
fitomassza rendszeres eltávolítása (Valkó et al. 2014, 2018a). A gyepek
területe és fajgazdagsága az elmúlt évtizedekben Európa-szerte csökkent
a hagyományos tájhasználat hanyatlása, az intenzív mezőgazdasági
technikák terjedése és a természetes zavarási rendszerek átalakítása
miatt (Valkó et al. 2018a).

A degradált gyepekben a gyepi specialista növényfajok hosszú távú
fennmaradását a mikroélőhely- és a propagulum-limitáltság is
jelentősen nehezíti (Moore & Elmendorf 2006, Valkó et al. 2016c).
A mikroélőhely-limitáltságot elsősorban az avar-felhalmozódás, a
kompetítor füvek előretörése illetve a nyílt élőhelyek cserjésedése és
beerdősülése okozza (Valkó et al. 2011). Ezek a hatások a gyepi specialista
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fajok megtelepedéséhez szükséges niche-ek eltűnését eredményezik.
A propagulum-limitáltság legfőbb oka, hogy a gyepi specialista fajok
magjainak általában korlátozott a terjedő-képessége (Deák et al. 2018)
illetve a fajok többsége nem rendelkezik perzisztens magbankkal
(Bossuyt & Honnay 2008). Minél több idő telik el a degradációt követően,
annál kisebb az esélye a gyepi specialista fajok regenerációjának.
Egyrészt, a degradációt követően csökken a tömegességük és virágzási
sikerük, ami jelentősen csökkenti a propagulum utánpótlásukat (Valkó
et al. 2011). Másrészt, tranziens vagy rövid távú perzisztens magbankjuk
csak néhány évig életképes, így a régóta degradálódott állományokban
a magbank regenerációs potenciálja kicsi (Kiss et al. 2018). Végül,
a degradáció előrehaladtával kevesebb lesz a gyepi specialista fajok
megtelepedéséhez szükséges mikroélőhely.

A gyepek természetvédelmi kezelését és rekonstrukcióját nehezíti, hogy
egyre nő a degradált területek kiterjedése, ugyanakkor a kezelésükre
fordítható természetvédelmi erőforrások korlátozottak (Tälle et al.
2018). A tájhasználati, társadalmi és gazdasági változások miatt az
egykori gyepkezelési rendszerek sok esetben nem fenntarthatók, így
új módszerekre, a természetvédelem és a gazdálkodók álláspontjainak
közelítésére, illetve az információ-hiány megszüntetésére van szükség
a gyepek hosszú távú és hatékony védelméhez. A kaszálás és legeltetés
költségkímélő alternatívája lehet a módszerek extenzifikációja (például
ritkább, nem minden évben végzett kaszálás), a szárzúzás vagy
a kontrollált égetés (Köhler et al. 2005, Tälle et al. 2018, Valkó et al.
2014). Az aktív gyeprekonstrukciós módszerek helyett a spontán
gyepregeneráció támogatása jóval kisebb költségigényű (Valkó et al.
2016c, 2017). Ezekkel a módszerekkel nagyobb területek kezelése és
rekonstrukciója is biztosítható a rendelkezésre álló forrásokból (Tälle
et al. 2018). Fontos kérdés azonban, hogy az alternatív módszerek
mennyiben alkalmasak a degradáció megelőzésére, mérséklésére
illetve a degradált gyepek biodiverzitásának helyreállítására (Valkó et
al. 2018a). Ennek fényében az értekezésben a jelenlegi gyepkezelési és
gyeprekonstrukciós módok alkalmazhatóságát elemzem és javaslatot
teszek alternatív módszerekre figyelembe véve az egyes módszerek
növényzetre gyakorolt hatásait, alkalmazási lehetőségeit és korlátait.
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Az értekezés felépítése
Értekezésemben arra keresem a választ, hogy milyen módon lehet a
gyepek tájhasználati változásokból adódó degradációját megelőzni,
mérsékelni, illetve hogyan állíthatók helyre a degradált állományok.
Kutatásaimban az európai gyepekre általánosan jellemző degradációs
gradienst elemzem számos gyeptípus vizsgálatával. Az értekezés
2. fejezetében a gyepek regenerációs potenciálját, valamint a degradáció
megelőzését és a gyepi specialista fajok állományainak fenntartását
elősegítő mechanizmusokat vizsgálom. A degradációs folyamatok
lassítását célzó alternatív gyepkezelési rendszerek hatékonyságát
tesztelem a 3. fejezetben. Végül, a 4. fejezetben az erősen degradált
gyepek biodiverzitásának helyreállítására szolgáló passzív és aktív
gyeprekonstrukciós módszerek sikerességét elemzem.
A vizsgálatok nagy ismétlésszámú terepi adatokon, 700 kvadrát és
1100 fitomassza minta elemzésén alapulnak, melyeket száraz- és nedves
szikes gyepek, löszgyepek, kékperjés láprétek, mezofil kaszálórétek és
lejtősztyeppek felhagyott, kaszált és égetett állományaiban gyűjtöttünk.
A természetvédelmi kezelések hatásainak elemzése során egyrészt
vizsgáltam a tájléptékű élőhely-rekonstrukciós projektekben széles
körben alkalmazott gyepkezelési és gyeprekonstrukciós módszerek
sikerességét, valamint új módszerek hatékonyságát is teszteltem
kontrollált terepi körülmények között.

A magbank szerepe a kaszálórétek regenerációjában

A felhagyott kaszálókon és legelőkön az avarfelhalmozódás, valamint a
cserjésedés és erdősödés az értékes, fajgazdag gyepek degradációjához
vezet, mivel csökkenti a gyepi fajok biodiverzitását, valamint jelentősen
megnehezíti a gyepgazdálkodást (Köhler et al. 2005, Poptcheva et al.
2009, Valkó et al. 2018a). A vizsgálatban arra a természetvédelmi
szempontból fontos kérdésre kerestem a választ, hogy az egykori
hagyományos kezelés helyreállításával visszaállítható-e a kaszálórétek
specialista fajainak fajgazdagsága. A kutatásban a magbank regenerációs
potenciálját vizsgáltam zempléni kaszált és felhagyott kékperjés
lápréteken és mezofil kaszálóréteken (Valkó et al. 2011). A kezelés és a
gyeptípus vegetáció- és magbank jellemzőkre gyakorolt hatásait kétutas
varianciaanalízissel elemeztem.
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Eredményeink alapján a kaszálás fenntartása nélkülözhetetlen a hegyi
kaszálórétek fajgazdagságának fenntartásához. A vegetáció valamint
a dudvaneműek fajgazdagsága és virágzó hajtásszáma mindkét
gyeptípus kaszált állományában szignifikánsan nagyobb volt, mint
a felhagyott állományokban. A vegetáció és a magbank fajkészlete
élesen elvált az NMDS ordináció első tengelye mentén, a két gyeptípus
pedig a második tengely mentén (1. ábra). A kékperjés lápréteken a
vegetáció fajainak egy része rendelkezett perzisztens magbankkal,
azonban a magbank 64-90%-át szittyó fajok (Juncus spp.) adták. A
mezofil kaszálóréteken a vegetáció és magbank hasonlósága, valamint
a magbank denzitása és fajgazdagsága is kisebb volt, mint a kékperjés
lápréteken. A vegetációban előforduló gyepi specialista fajok közül a
kékperjés lápréteken 31, a mezofil kaszálóréteken 46 faj nem volt jelen
a magbankban. A vegetációban megtalált 11 védett faj közül csupán
a pettyes orbáncfű (Hypericum maculatum) rendelkezett számottevő
magbankkal. Mindezek rámutatnak, hogy a magbank regenerációs
potenciálja korlátozott a vizsgált élőhelyeken.

1. ábra. A kékperjés láprétek és mezofil kaszálórétek kaszált és felhagyott állományaiban
a vegetáció és magbank fajösszetétele (Sørensen hasonlósági függvénnyel számolt
NMDS ordináció; stressz: 12,64). Jelölések: - kékperjés láprét, vegetáció, felhagyott;

- kékperjés láprét, magbank, felhagyott; - kékperjés láprét, vegetáció, kaszált;
- kékperjés láprét, magbank, kaszált; - mezofil kaszálórét, vegetáció, felhagyott;
- mezofil kaszálórét, magbank, felhagyott; - mezofil kaszálórét, vegetáció, kaszált;
- mezofil kaszálórét, magbank, kaszált. A fajneveket a nemzetség és a fajnév első négy

betűjéből képzett mozaikszavakkal rövidítettem.
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Az eredmények azt mutatják, hogy a fajgazdagság helyreállításához
a kaszálás újrakezdése szükséges, de ez nem feltétlenül elégséges.
Bár a vizsgált kékperjés láprétek és mezofil kaszálórétek fajkészlete
hasonló, és állományaik együtt fordulnak elő, magbankjuk denzitása
és fajösszetétele jelentősen eltér. A kékperjés láprétek magbankja
biztosítja a közösség domináns fűfajainak és számos gyepi specialista
fajnak a regenerációját a kezelés újrakezdését követően. A mezofil
kaszálóréteken viszont a domináns fűfajok illetve a gyepi specialista
fajok jelentős része nem rendelkezik magbankkal, így nem várható a
kezelés újrakezdését követő regenerációjuk. Emiatt rekonstrukciójuk
során a gyepi specialista fajok magjainak az érintett területre juttatása
szükséges, például friss kaszálékkal vagy szénaráhordással. Tekintettel
a hegyi kaszálórétek sérülékenységére, és a hozzájuk kötődő gyepi
specialista fajok csekély magbankjára, kiemelten fontos a fennmaradt
állományok megfelelő természetvédelmi kezelésének biztosítása.

Kaszálás és felhagyás hatásai hegyi kaszálórétek gyepi
specialista fajaira és fitomassza összetételére

A rendszeres kaszálás szükségességét számos tanulmány hangsúlyozza
a kompetítor fűfajok és a fásszárúak visszaszorítása, valamint az
avar-felhalmozódás csökkentése miatt (Kahmen et al. 2002, Köhler
et al. 2005). A kaszálás hatásai azonban sok esetben fajspecifikusak,
így mint minden kezelésnél, a kaszálás esetében is vannak nyertes és
vesztes fajok. A vizsgálatban arra a kérdésre kerestem a választ, hogy
vajon a hegyi kaszálórétek növényfajai számára az évenkénti kaszálás-e
a legmegfelelőbb természetvédelmi kezelés. A kutatás során két
élőhelytípus (kékperjés láprét és mezofil kaszálórét) kaszált és felhagyott
állományaiban vizsgáltam a fitomassza frakciókat, a fitomassza
fajösszetételét és a gyepi specialista fajok fitomasszáját egy csapadékos
és egy száraz évben a Zemplénben (Valkó et al. 2012). A kezelés és
az év fitomassza frakciókra és a gyepi specialista fajok fitomasszájára
gyakorolt hatásait lineáris kevert modellekkel határoztuk meg.

A kezelés szignifikáns hatással volt a fitomassza frakciók többségére
mindkét gyeptípusban (1. táblázat). Az össz-fitomassza és az avar
mennyisége a felhagyott állományokban volt nagyobb. A mezofil
kaszálóréteken az év szignifikáns hatással volt az avar mennyiségére:
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kezeléstől függetlenül az állományok többségében a száraz évben
nagyobb volt az avar mennyisége, mint a csapadékos évben. A
dudvaneműek és a gyepi specialista fajok össz-fitomasszájára a kezelés
egyik gyeptípusban sem volt szignifikáns hatással. Mindkét gyeptípus
kaszált állományaiban szignifikánsan nagyobb volt a dudvaneműek,
és ezen belül a specialista fajok fajgazdagsága, mint a felhagyott
állományokban. A kvantitatív karakterfajok IndVal eljárással történő
elemzése alapján a kékperjés láprétek kaszált állományaiban 15, míg
a felhagyott állományokban 4 specialista faj bizonyult szignifikáns
karakterfajnak. A mezofil kaszálórétek kaszált állományaiban 11,
a felhagyott állományokban pedig 3 specialista faj volt szignifikáns
karakterfaj. A szignifikáns karakterfajok között egy védett faj, a
kenyérbél cickafark (Achillea ptarmica) szerepelt, amely a felhagyott
kékperjés láprétek karakterfaja volt.


[…]

ablakméret növelése nem növeli a gyomosodás mértékét. Eredményeim
alapján nem szükséges a megtelepedési ablakok elkerítése, mivel a
legelés nincs negatív hatással a célfajok megtelepedésére és nem növeli
a gyomosodás mértékét. A módszer a természetvédelmi gyakorlatban
minimális ráfordítással könnyen megvalósítható lehetőséget kínál a
gyepek biodiverzitásának növelésére.
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Az eredmények összegzése pontokba szedve

 Kutatásaim során kimutattam, hogy az egymás mellett előforduló
és hasonló fajkészletű kékperjés láprétek és mezofil kaszálórétek
magbankja jelentősen eltér egymástól, ezért egykori fajgazdagság
helyreállításához eltérő természetvédelmi kezelések szükségesek. A
kékperjés láprétek magbankja részben biztosítja a közösség domináns
fűfajainak és számos gyepi specialista fajnak a regenerációját. A
mezofil kaszálóréteken viszont a közösség fajainak legnagyobb része
nem rendelkezik magbankkal, így sikeres rekonstrukciójukhoz a
gyepi specialista fajok magjainak aktív bejuttatása szükséges.

 A természetvédelmi kezelésként alkalmazott kaszálás és égetés
hatásait vizsgáló kutatásaim eredményei alapján a térben és időben
mozaikos kezelés tartja fent a legnagyobb fajgazdagságot, mivel több
gyepi specialista faj együttes előfordulását teszi lehetővé. A jelenlegi
kezelési gyakorlat illetve a támogatási rendszerek általában nagy
területek homogén kezelését írják elő, ami eredményeink alapján
számos extenzív kezelési rendszerekhez alkalmazkodott specialista
fajt érint hátrányosan.

 Kimutattam, hogy a kontrollált égetés nem csupán a kaszálás és
legeltetés alternatívájaként járulhat hozzá a gyepek természetvédelmi
kezeléséhez. Az égetéses gyepkezelés új megoldást jelenthet olyan
feladatokra, mint az inváziós és fásszárú fajok elleni védekezés,
emellett bizonyos veszélyeztetett fajok fajvédelmi programjában is
kulcsszerepet tölthet be.

 A kontrollált égetés európai gyakorlatát áttekintve kimutattam, hogy
a rendelkezésre álló publikált vizsgálatok erősen leegyszerűsített
égetési rendszert alkalmaztak. Az európai vizsgálatokban alkalmazott
évi rendszerességű égetés nem ad elegendő időt a gyepregenerációra,
így természetvédelmi szempontból ennél ritkább égetési gyakoriság
javasolható.

 Rámutattam, hogy az észak-amerikai gyepkezelés szerves részét
képezi a kontrollált égetés, és a tanulmányok tapasztalatai alapján
számos ponton fejleszthető a kontrollált égetés európai gyakorlata.
Az amerikai példák alapján kontrollált terepi kísérleteket javasoltam
az európai gyeptípusokban az égetéses kezelési rendszer főbb
paramétereinek, vagyis a tűz intenzitásának, időzítésének és
gyakoriságának megállapításához.
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 Eredményeim alapján a gyepek kezelése során nagyon fontos a
megfelelő kezelési gyakoriság, mivel mind a túl ritkán mind a
túl gyakran végzett kezelés a specialista fajok mennyiségének
és fajgazdagságának csökkenéséhez vezet. Magyarországi
lejtősztyeppek vizsgálata során kimutattam, hogy a rendszeres, a
természetes tüzek előfordulási gyakoriságánál jóval gyakrabban
végzett égetés a nem tűzadaptált élőhelyek specialista fajainak
visszaszorulásához vezet.

 Eredményeim alapján szikes gyepekben a nyílt tájszerkezet
fenntartására és a gyepi specialista fajok populációinak növelésére
egyaránt alkalmas módszer lehet a foltokban, mozaikosan
kivitelezett kontrollált égetés. Égetést követően csökkent a domináns
veresnadrág csenkesz (Festuca pseudovina) borítása és fitomasszája
és nőtt a talaj sótartalma. Mindezek kedvező feltételeket biztosítottak
a szikes gyepekre jellemző specialista fajok számára, így égetést
követően nőtt a növényfajok fajgazdagsága és virágzó hajtásszáma
is.

 A késő őszi, mozaikosan végzett kontrollált égetést követően
nem csökkent a vizsgált talajlakú ízeltlábú taxonok (futóbogarak,
pókok, ászkák és holyvák) egyedszáma, fajszáma és diverzitása. A
vegetációs időszak végén már számos faj a mélyebb talajrétegekbe
húzódik, így ebben az időszakban nem károsítja az egyedeket a tűz.
A kis kiterjedésű foltokban végzett égetés előnye, hogy az ízeltlábúak
a környező le nem égetett területekről újra be tudják népesíteni a
területet.

 Eredményeim alapján a felhagyott szántóterületek gyepesítése
jelentősen hozzájárul az ökoszisztéma szolgáltatások
helyreállításához. Kimutattam, hogy felhagyott lucernaföldeken mind
a spontán gyepregeneráció mind a magvetéses gyeprekonstrukció
ígéretes eredményeket ad. Természetvédelmi szempontból jelentős
eredmény, hogy mindkét esetben egy jellemzően öt éves futamidejű
pályázati ciklus alatt is sikeres gyepregenerációra számíthatunk.

 Gyeprekonstrukciós vizsgálataimban kimutattam, hogy a spontán
regenerálódó gyepekben nagyobb számban fordulnak elő spontán
megtelepedő specialista fajok, mivel az évelő füvek kis borítása és
a kismértékű avar-felhalmozódás nem okoz jelentős mikroélőhely-
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limitáltságot. Az évelő füvek kis borítása miatt azonban hosszabb
időt vesz igénybe a gyep záródása, és bár nem jelentős a gyomosodás
mértéke, a gyomok hosszabb ideig jelen vannak a növényzetben,
mint a magvetéses gyepesítést követően.

 Európa egyik legnagyobb, 760 hektárra kiterjedő tájléptékű
gyeprekonstrukciós kutatása során rámutattam, hogy a magvetéses
gyeprekonstrukció előnye, hogy a vetett füvek néhány év alatt zárt
gyeptakarót hoznak létre, ami sikeresen visszaszorítja a gyomokat.
A kialakult zárt növényzet illetve a felhalmozódott avar azonban
jelentősen csökkenti a spontán megtelepedő specialista fajok
fajgazdagságát.

 Eredményeim alapján természetes tájakban a vonalas tájelemek
felszámolását követően a spontán gyepregeneráció gyors és
eredményes, mivel a nyomvonalak kis terület/kerület aránya segíti
a környező élőhelyekről a gyepi specialista fajok betelepülését.
Mind a fajkészlet, mind a gyep fő funkcionális jellemzői 6-8 év
alatt regenerálódik, az évelő füvek és a gyepi specialista kétszikű
fajok borítása a referencia gyepekhez hasonlóvá válik és a gyomok
borítása jelentősen csökken.

 Kimutattam, hogy a Relative Response Index egy a restaurációs
projektek sikerességét objektív és általánosítható módon tükröző
mutató. Különösen olyan esetekben javaslom az index alkalmazását,
amikor a rekonstruált területek közelében megtalálhatóak a
referencia gyepek, így egyértelműen azonosítható a cél-állapot.

 Eredményeim alapján a fajgazdagságon alapuló értékelési
szempontok mellett javaslom a vegetáció struktúrájának állapotát
és változását kifejező mutatók használatát a rekonstrukció
sikerességének értékelésére. Ilyen mutatók a rekonstruált és
referencia gyepek fajkészletének hasonlósága, valamint az évelő
fűfajok, a gyepi specialista kétszikű fajok és a gyomok borítása.

 Kidolgoztam egy új módszert, a „megtelepedési ablakok” létesítését,
amellyel költséghatékonyan növelhető a gyepekre jellemző specialista
fajok diverzitása rekonstruált gyepekben. A módszer széles körben
alkalmazható olyan gyepekben, ahol nem számíthatunk a gyepi
specialista fajok spontán megtelepedésére, mert nincsenek jelen a
tájban a fajok propagulumai vagy a zárt gyeptakaró nem biztosít
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megfelelő feltételeket a megtelepedésükhöz. A mikroélőhely-
limitáltságot a zárt gyeptakaró felnyitásával, a propagulum-
limitáltságot pedig diverz magkeverék vetésével csökkentettük.

 Kimutattam, hogy a 4 m × 4 m-es ablakokban volt a legnagyobb
a gyepi specialista fajok borítása. A gyomok borítása kicsi volt
a megtelepedési ablakokban, és az ablakméret nem növelte a
gyomosodás mértékét. Az eredmények alapján a természetvédelmi
gyakorlatban a 4 m × 4 m-es ablakok létrehozását javaslom a
degradált gyepek és a vázfajokkal restaurált fajszegény gyepek
biodiverzitásának növelésére.

 Eredményeim azt mutatják, hogy nem szükséges a megtelepedési
ablakok elkerítése, mivel a legelés nincs negatív hatással a célfajok
megtelepedésére és nem növeli a gyomosodás mértékét sem. A
módszer a természetvédelmi gyakorlatban minimális ráfordítással
könnyen megvalósítható lehetőséget kínál a gyepek biodiverzitásának
növelésére.
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