Hivatalos bírálói vélemény

VALKÓ Orsolya

„Új módszerek a gyepek biodiverzitásának megőrzésére és rekonstrukciójára”

(Debrecen, 2019) c. MTA doktori értekezéséről

Bevezető megjegyzések

A természettudományokban a biztos tudás felé csak megbízható adatok megfelelő

feldolgozásán keresztül vezet út. Tehát megbízható adatok nélkül nincs biztos tudás.

Valkó Orsolya doktori dolgozatának alapvető értéke, hogy kísérleti úton szerzett és

megfelelő módszerekkel feldolgozott adatokkal járul hozzá a magyarországi gyepek

biodiverzitásának megértéséhez és megőrzéséhez, a lepusztult gyeptársulások eredményes

újjáépítéséhez.

Már a bevezetőben kiemelendő a jelölt által alkalmazott kísérleti módszer kérdése a

gyepek biodiverzitásának, faji sokféleségének a kutatásában, ahol semmitmondó a

gondolatkísérlet és nem jön számításba a fizikában, kémiában, sőt a biológiában is általánosan

alkalmazott laboratóriumi kísérlet sem. A gyepkutatásban adatokat csak a szabadföldi

kísérletezés legbonyolultabb, legmunkaigényesebb és főként legidőigényesebb módszerével, a

szabadföldi tartamkísérletek révén lehet gyűjteni. Azonban a gyepkutatás során gyűjtött

adatokat, a kapott eredményeket sokkal több tényező befolyásolja, mint a mezőgazdasági

kutatásban általánosan alkalmazott (többnyire egyetlen növényfajra figyelő) szabadföldi

kísérletezés esetében. Az oknyomozó, kísérleti gyepkutatás komplexitását, anyag-, idő- és

munkaigényét talán csak az erdészeti tartamkísérletek haladják meg, de csak abban az esetben,

ha nem erdészeti monokultúrák, hanem természetközeli erdők kialakítása a cél.

Csak az tudja igazán értékelni a jelölt által végzett munkát, aki már maga is tervezett,

szervezett és vezetett szabadföldi tartamkísérleteket. Ennek során szembesült a biológiai

valósággal és csoportmunka gondjaival és nehézségeivel a terepen.

Bonyolultsága, idő- és munkaigényessége ellenére a szabadföldi tartamkísérletek

gyakorlata szórványos, ismertsége és elismertsége is meglepően alacsony. Erről gyorsan

meggyőződhet bárki egy világhálós keresés során. Bár szakmai életem jelentős részét

szabadföldi kísérletek tervezése, szervezése és kiértékelése töltötte ki, magam is csak az

utóbbi tíz évben döbbentem rá arra, hogy közoktatásunk minden szinten mennyire

elhanyagolja a természeti jelenségek folyamatos szabadföldi megfigyelésének, a szabadföldi

kísérletek tervezésének és szervezésének, az adatok hosszabb távú gyűjtésének és

feldolgozásának a kérdését … éppen egy olyan korban, amikor ezeknek a változásoknak az

üteme egyre gyorsuló. A most bírált munkának ezért didaktikai értéke is van.

Eljárásrend

A továbbiakban az MTA Doktori Tanácsa által küldött felkérésében foglaltak szerint

fogok eljárni, azaz

1. értékelem a kérelmező művének időszerűségét és korszerűségét, célkitűzéseit és

eredményeit, javaslom a talált hiányosságok javítását;

2. nyilatkozom az adatok hitelességével kapcsolatosan; végül

3. javaslom a nyilvános vita kitűzését.
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Részkérdések

A munka időszerűsége és korszerűsége

A dolgozat elméleti és gyakorlati szempontból időszerű, módszertanilag korszerű,

számos elemében újszerű, kezdeményező és előre mutató.

Külön kiemelendő, hogy a dolgozatban elvégzett elemzések egy olyan korra

vonatkoznak, amikor nem csak Magyarországon, de Európa-szerte, sőt világszerte is nő a

lepusztult gyepterületek kiterjedése és ezzel párhuzamosan csökken a kezelésükre fordítható

fajlagos természetvédelmi erőforrások időben, munkában és pénzben mérhető mennyisége.

A dolgozat címe „Új módszerek a gyepek biodiverzitásának megőrzésére és

rekonstrukciójára” kifejezi a munka tartalmát és idegen nyelvekre is egyértelműen fordítható.

A munka szerkezete átgondolt, tárgyalásmódja alapos. A Bevezetése 7-15 = 8 oldal a

gyepek biodiverzitásának elméleti kérdéseivel és a biodiverzitás tájhasználattal való

összefüggéseivel (fenntartás, helyreállítás) foglalkozik – bár itt az 1.5. pont (Az értekezés

felépítése) – az értekezés tételesen megfogalmazott célkitűzéseivel kibővítve – inkább első

pontként szerepelhetek volna.

A második fejezet (A hagyományos gyepkezelés természetvédelmi jelentősége, 16-31 = 15

oldal) két nagy részből áll. Az első a magbank szerepével foglalkozik a kaszálórétek

rekonstrukciójában, jelesen a hagyományos gyepkezelés kutatásának módszereivel,

mintaterületeivel, adatfelvételével, az adatok feldolgozásának módszereivel és az elért

eredményekkel, különös tekintettel a gyepi specialista fajokra és a fajokkénti növénytömegre

(fitomassza frakciók).

A harmadik fejezet (Kontrollált égetés, mint alternatív gyepkezelési módszer)

tulajdonképpen három alfejezetre oszlik: 3.1. a kontrollált égetés európai és észak-amerikai

szakirodalmának áttekintése; a 3.2. a kontrollált égetés hatása /a/ szikes gyepek növényzetére

és talajlakó ízeltlábú együtteseire. A 3.3. rész (Rendszeres kontrollálatlan égetés hatása a

lejtőssztyeppek specialista fajaira) a címe alapján külön 4. fejezet is lehetett volna, hiszen

nem a kontollált égetésről szól – bár szervesen ahhoz kapcsolódik. E főcím és alcímek közötti

ellentmondás feloldható, ha közlés esetén a 3. fejezet új címet kap, pl. „Az égetés, mint egy

lehetséges gyepkezelési módszer”. És ha már a kritikai megjegyzéseknél tartunk, feszül némi

ellentmondás a dolgozat címe és az égetéses gyepgazdálkodásról szóló fejezet tartalma között,

ugyanis pl. az etnobotanikusok az égetéses gyepgazdálkozást nem új, hanem hagyományos

módszernek tekintik. Jó fél évszázada, az 1960-as években magam is kontrolláltan égettem

gyepeket a Kalotaszegen.

A negyedik fejezet címében érhető leginkább tetten a „tudományos” és a „köznapi”

szakszóhasználat között feszülő ellentmondás. A megkövetelt „tudományos” címadást

(Degradált gyepek rekonstrukciója és a gyepi biodiverzitás helyreállítása) egy magyarul

megfogalmazott címadással szembe állítva (pl. „Leromlott gyepek felújítása és a gyepek faji

sokféleségének a helyreállítása”) még egy szakmabéli is elmerenghet azon, melyik az

egyértelműbb és érthetőbb.

Ez a negyedik fejezet is három, valójában önálló fejezetre oszlik: 4.1. „Passzív és aktív

gyeprekonstrukció a biodiverzitás és /az/ ökoszisztéma-szolgáltatások helyreállítására” (pg.

56-63); 4.2. „/A/ Spontán gyepregeneráció sikeressége vonalas tájelemek felszámolása során”

(pg. 64-72); és 4.3. „Megtelepedési ablakok – Új módszer a gyepi biodiverzitás növelésére, a

propagulum és mikroélőhely-limitáltság csökkentésére” (pg. 73-82). Ezek mindegyike az

előbbi alfejezetek tagolását követi: Bevezetés; Anyag és módszer; Eredmények; Az

eredmények megbeszélése (maimagyarul: Diszkusszió) és Következtetések.

Fogalmi meghatározások, rövidítésjegyzék, mutatók a munkában nincsenek.

A kutatást és oktatást egyaránt érintő szempontok: a feldolgozott anyag mennyisége és

minősége, valamint az elemzések módszeressége és időigényessége alapján valószínűsíthető,

hogy a munka során a gyakorlatban sok diák is megismerte és megszerette a gyepkutatást.
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A most bírált munkának a didaktikai értékéről a bevezetőben is volt már szó.

A célkitűzések megfogalmazása és megvalósítása:

A dolgozat általános, és az egyes fejezetek sajátos kérdéseket taglaló Bevezetőiből

hiányzik egy, a munka általános, illetve részleges célkitűzéseit megfogalmazó bekezdés,

annak ellenére, hogy célkitűzések megvalósulásának az értékelését a doktori folyamat bírálati

rendszere külön is igényli a hivatalos bírálóktól. Ezért vagy be kellene iktatni ilyen

bekezdéseket a dolgozatba (ami több szempontból is üdvös volna mind a jelölt, mind a munka

egésze számára), vagy ki kellene hagyni a célkitűzések számbavételét a kötelező bírálati

szempontok közül.

Maradjunk annyiban, hogy a dolgozat céljai többnyire egyértelműek és világosak

ugyan, de mivel ezek nincsenek külön cím alatt megfogalmazva, teljesülésük sem kérhető

számon. Az viszont kijelenthető, hogy a dolgozat címében sugalmazott célkitűzés

megvalósult: a szerző új módszereket dolgozott ki, ellenőrizett és vezetett be a gyepek

biodiverzitásának megőrzésére és rekonstrukciójára.

A vizsgálati anyag és a vizsgálati módszerek értékelése

A dolgozat általában az európai gyepek és különösképpen a mai Magyarország

területén lévő kaszálórétek és lejtősszttyepprétek lepusztulásával és felújításával foglalkozik.

A kutatott anyag, a kutatáshoz (adatgyűjtés, adatfeldolgozás) használt vizsgálati módszerek

minden tekintetben megfelelnek a doktori követelményeknek.

Az adatfeldolgozás során alkalmazott számítógépes módszerek érdemei értékelésében

a bíráló nem érzi magát illetékesnek.

A dolgozat főbb eredményei

a doktori értekezés 83-86. lapján részletesen, a Doktori Értekezés téziseinek 19-22.

lapján tömören össze vannak foglalva. Ezeket a jelen bírálat írója elfogadja, ismételt

felsorolásunkat feleslegesnek tartja. Az eredmények általános értékére és jelentőségére

viszont a bevezetőben már utaltunk. Különleges értéke, hogy segíti a terepen dolgozó,

gyakorlati szakembereket a gazdaságilag és természetvédelmi szempontból is indokolt,

távlatos hatású jó döntések meghozatalában, mivel tényadatokon alapuló megoldásokat kínál

a lepusztult és/vagy lepusztulóban lévő gyepek költséghatékony feljavítására, újjáteremtésére.

Befejező megjegyzések

A munka fogalomhasználata, nyelvezete megfelel a doktori pályázat követelményeinek.

Stílusa világos és célirányos. A továbbiakkal kapcsolatban lásd a „Kérdések” pontot.

Táblázatok és ábrák szervesen kapcsolódnak a szöveghez és minden tekintetben

alátámasztják az adatok és értelmezések hitelességét.

A szakirodalmi szintézisben a pályázó elsősorban saját munkacsoportjainak a

közleményeire, valamint az angol nyelvű, modern forrásokra figyelt. Ezeket a dolgozat

bevezetőjében tekintette át, de szükség szerint bedolgozta a hivatkozásokat a módszertani

részekbe és az eredmények megbeszélésébe is.

Külön kiemelendő az európai és észak-amerikai pratólógiai szakirodalom vonatkozó

eredményeinek kritikai, összefoglaló elemzése, ami magyar szempontból biztosan, de európai

tekintetben is élvonalbelinek számit.
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Összefoglaló értékelés
Valkó Orsolya monografikus megközelítésben foglalkozott a gyepek biodiverzitásának

elméleti kérdéseivel és a biodiverzitás tájhasználattal való összefügéseivel, a hagyományos

gyepkezelés természetvédelmi jelentőségével, különös tekintettel a magyarországi

kaszálórétekre, a kontrollált égetés régi-új hagyományára, mint alternatív gyepkezelési

módszerre. Foglalkozott az égetéses gyepgazdálkodás európai és észak-amerikai

szakirodalmával és az ebből leszűrhető tapasztalatokkal , a kontrollált égetés hatásával a

szikes gyepek növényzetére és talajlakó ízeltlábú együtteseire, valamint a rendszeres

kontrollálatlan égetés hatásával, elsősorban a lejtőssztyeppek specialista fajaira. Külön

kiemelendők a spontán gyepregeneráció sikerességére vonatkozó eredményei a vonalas

tájelemek felszámolása során, és az általa bevezetett megtelepedési-ablakkutatás, mint új

módszer a gyepi biodiverzitás növelésére, a propagulum és mikroélőhely-limitáltság

csökkentésére.

A bíráló kérdései

1. A megtelepedési-ablakkutatás során két ablakméret esetében volt adatgyűjtés és

adatfeldolgozás (1x1 m, 4x4m) és a nagyobb méret adta a jobb eredményeket.

Kérdéseim

a. Milyen szempontok vezették a két méret megválasztásánál?

b. Milyen eredményeket várna egy 10 x 10-es vagy ennél is nagyobb „ablak”

esetén?

2. A dolgozattal kapcsolatos megkerülhetetlen észrevételem és kérdésem az idegen

szakszavak magyar megfelelőinek mellőzésére vonatkozik. Ezt az észrevételemet

számtalan példával tudnám alátámasztani, de nem teszem, mert felesleges

akadékoskodás volna, és nem érintené a munka szakmai részét.

a. De megkérdezném, hogyan látja a nemzetközi és a magyar szakszavak

párhuzamos használatának a kérdését a jelölt?

A bíráló számára kötelezően előírt JAVASLAT

Az előbbiek figyelembevételével javaslom VALKÓ Orsolya „Új módszerek a gyepek

biodiverzitásának megőrzésére és rekonstrukciójára” (Debrecen, 2019) c. MTA c. doktori

értekezése nyilvános vitájának a kitűzését.

Balatonfüred, 2020. ápr. 20.

SZABÓ T. Attila

az MTA doktora